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BBaallvvuu  nnoovvaaddaamm  
 

Elita Teilāne un Rita Hrustaļova, biedrība Balvu novada attīstības veicināšanai 
„SAVI” – Sadarbība Attīstība Veiksme Iniciatīva 
(savi@balvi.lv) 
 

Biedrība „SAVI” ir dibināta 2007.gada sākumā. Tajā apvienojušies pilsoniski 
aktīvi cilvēki – gan novada izglītības un kultūras darbinieki, gan veselības 
aprūpes un sociālā darba speciālisti, lai savu brīvo laiku veltītu kopēju mērķu 
īstenošanai. Biedrības mērķi ir sociālās atstumtības mazināšana, vietējās vides 
sakārtošana un reģiona attīstības veicināšana, paaudžu sadarbības stiprināšana, 
novada kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšana un saglabāšana, garīgo vērtību 
popularizēšana sabiedrībā, izglītības un kultūras atbalsta iniciatīvu veicināšana. 
 

Biedrība ir jau realizējusi 
vairākus projektus dažādās 
programmās, taču 
nenovērtējamu ieguldījumu 
pašas biedrības attīstībā 
devis projekts „Mēs – Balvu 
novadam!” NVO kapacitātes 
stiprināšanas programmā, 
kuru līdzfinansēja EEZ un 
Norvēģijas finanšu 
instrumenti. 
 

Projekta mērķis bija veicināt „Biedrības Balvu novada attīstības veicināšanai 
„SAVI”” attīstību un paplašināt tās darbību, stiprinot pilsonisko sabiedrību. 
Projekta ieviešanas rezultātā ir iekārtota mācību – semināru telpa un biroja 
telpa, iegādātas mēbeles un aprīkojums. Biedrībai tagad ir savas „mājas”, kur 
sanākt kopā, atrast domubiedrus, rīkot „prāta vētras”, ģenerēt un realizēt 
visdažādākās idejas savas un līdzcilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
 

Realizēti apmācību kursi grāmatvedībā, angļu valodā un projektu vadībā 
biedrības biedriem, iesaistot interesentus arī no citām Balvu un Rugāju novada 
NVO. Ir uzlabotas prasmes un gūta pārliecību par to, ka mēs varam dot savu 
ieguldījumu sabiedrībai, bet apvienojoties mēs varam izdarīt vēl vairāk! Iegūtās 
zināšanas un prasmes tiek pielietotas gan biedrības finanšu kārtošanā, gan 
projektu izstrādē un realizācijā. Organizēts izziņas brauciens uz pieredzes 
bagāto Preiļu NVO centru, iepazīta arī divu Norvēģijas pilsētu – Kristiansundes 
un Vosas pašvaldību un NVO pozitīvā pieredze. Ir paplašinājies personīgo 
kontaktu loks ar citām NVO un pavērušās jaunas sadarbības iespējas. 
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Izstrādāts biedrības ilgtermiņa darbības plāns turpmākajiem 5 gadiem ar 
mērķiem, uzdevumiem un orientējošu grafiku. Pēc projekta ieviešanas biedrība 
veiksmīgi turpina iesākto darbību jaunā kvalitātē. Palielinājies biedrības biedru 
skaits un paplašinājies darbības lauks. Biedrības biedri kļuvuši atvērtāki, 
saliedētāki kopēja mērķa sasniegšanā, vairāk tic savām spējām un kopīgā darba 
nozīmīgumam. 
 

Sākusi veidoties sadarbība ar pašvaldību. Balvu pilsētas dome 2009.gadā 
biedrībai uzticēja partnera lomu Balvu pilsētas sabiedrības integrācijas 
programmas izstrādē. Tikko ir noslēdzies biedrības „SAVI” sadarbībā ar Balvu 
novada pašvaldību un Balvu Mākslas skolu organizēts vērienīgs pasākums – 
pirmais starptautiskais vizuālās mākslas konkurss bērniem "Dažādā pasaule". 
Konkursā tika iesūtīti 1150 darbi no Latvijas, Krievijas, Igaunijas, Lietuvas, 
Skandināvijas valstīm un pat no ASV, Ķīnas, Malaizijas, Bangladešas un 
Filīpīnām. Iecerēta bērnu radošo izstāžu apmaiņa. 
 

Nevalstiskajām organizācijām pašām jācenšas sevi pierādīt un veidot sadarbību 
ar pašvaldību un pašvaldības iestādēm, jo tieši tā iespējams abpusējs ieguvums 
un vislielākais ieguldījums gan pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā, gan 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā. 

 
 
 
 
 
 
Rakstu sērija „NVO fonds Latvijā” ir tapusi biedrībai „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA) 
sadarbojoties ar NVO fonda grantu saņēmējiem un Norvēģijas Karalistes vēstniecību 
Latvijā, Sabiedrības integrācijas fondu. Rakstā paustā informācija atspoguļo tās autora 
uzskatus un par tā saturu pilnībā ir atbildīgs konkrētā raksta autors. Rakstu sērija tiek 
veidota Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumentu NVO fonda 
izvērtēšanas pasākuma ietvaros, kas notiks 2010.gada 28.aprīlī Rīgā. Pasākumam „NVO 
fonds Latvijā” ikviens interesents varēs sekot līdzi video tiešraidei tiešsaistē: 
www.delfi.lv, www.lsif.lv, www.nvo.lv 

http://www.norvegija.lv/
http://www.norvegija.lv/
http://www.lsif.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.lsif.lv/
http://www.nvo.lv/

